UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 4222/24-CONSUN, 11 de dezembro de 2024.

EMENTA: Aprova o Calendário
Acadêmico 2025.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe

conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e em cumprimento a decisão

do Egrégio Conselho Universitário, em sessão extraordinária realizada no dia 11

de dezembro de 2024, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Fica aprovado o Calendário Acadêmico de 2025, cujo teor, em anexo, é

parte integrante desta resolução, de acordo com o processo n° 2024/2526547-

UEPA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação, revogadas as

disposições em contrário.

Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 11 de dezembro de 2024.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

0

Identificador de autenticação: 8bbb398f-c268-4e8f-b82b-d8ffe725a18c
N° do Protocolo: 2024/2526547 Anexo/Sequencial: 9 Página: 1 de 7

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

ABR MAI

MAR

JUN

DIAS LETIVOS: 23
FERIADOS:
04 - (CARNAVAL); 10- SALVATERRA
(ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO); 18-
TUCURUÍ (COMEMORAÇÃO A EX-
DEPUTADO RDO. R. SOUZA); 19-
CASTANHAL E TUCURUÍ (SÃO JOSÉ)

DIAS LETIVOS: 23
FERIADOS:
: 05 – MARABÁ (ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO); 14 - CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA (ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO); 18- SEXTA-FEIRA SANTA
2025 – PAIXÃO DE CRISTO; 20 -
PÁSCOA; 21 - TIRADENTES (FERIADO
NACIONAL)

DIAS LETIVOS: 24
FERIADOS:
01 - DIA DO TRABALHADOR; 10-
PARAUAPEBAS (ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO); 13- REDENÇÃO
(ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO)

DIAS LETIVOS: 19
FERIADOS:
19- CORPUS CHRISTI ; 19- MOJÚ
((FESTIVIDADE DO DIVINO ESPÍRITO
SANTO) 22- SANTARÉM (ANIVERSÁRIO
DO MUNICÍPIO); 23- IGARAPÉ-AÇÚ (
NASCIMENTO DO CONEGO ANTONIO
CALADO),  24- CAMETÁ (SÃO JOÃO
BATISTA)

Início do
período letivo

Feriado
Estadual

Feriado
Municipal

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

término do
Período Letivo

Feriado
Nacional

Sem Atividade
Acadêmica

2025.1
FEV

DIAS LETIVOS: 5
FERIADOS:
14 -  VIGIA DE NAZARÉ (DATA DA
CHEGADA DE VOLTA DE NSRA DE
NAZARÉ - PADROEIRA DOS VIGIENSES)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

JAN

DIAS LETIVOS: SEM DIAS LETIVOS
FERIADOS: 01 - (CONFRATERNIZAÇÃO
UNIVERSAL);  03 - ANANINDEUA
(ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO); 20 -
ALTAMIRA, PARAUAPEBAS, VIGIA DE
NAZARÉ (SÃO SEBASTIÃO); 23 -
PARAGOMINAS (ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO).

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Feriado
Estadual

Feriado
Municipal

DIAS LETIVOS (R. METROPOLITANA): 9
DIAS LETIVOS (INTERIOR): 23
FÉRIAS: DE 05 A 21 DE NOVEMBRO
FERIADOS:
02 - FINADOS, 06 - ALTAMIRA
(ANIVERSÁRIO MUNICÍPIO), 10 -
BRAGANÇA (PÓS-CÍRIO), 15 -
PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA, 20 -
DIA NACIONAL DE ZUMBI E DA
CONSCIÊNCIA NEGRA, MARABÁ (SÃO
FELIX DE VALÓIS), 27 - ANANINDEUA (N.
SRA. DAS GRAÇAS)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

OUT NOV DEZ

SET

Início do
período letivo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

término do
Período Letivo

Feriado
Nacional

Sem Atividade
Acadêmica

2025.2

DIAS LETIVOS: 27
FERIADOS:
07 - INDEPENDÊNCIA DO BRASIL; 14 -
REDENÇÃO (CRISTO REDENTOR); 29 -
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ (SÃO MIGUEL
ARCANJO)

DIAS LETIVOS: 22
FERIADOS:
02 - VIGIA (ELEVAÇÃO DE VIGIA A
CATEGORIA DE CIDADE), 7 - BRAGANÇA
(N. SRA. DO ROSÁRIO), 12; - N. SRA
APARECIDA, 15 - DIA DO PROFESSOR
(FERIADO ESCOLAR DF. 52.682), 20- ,
CASTANHAL (PÓS CÍRIO), 24 -
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (DIA DO
EVANGÉLICO), 28- DIA DO SERVIDOR
PÚBLICO, 31 - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
(ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO) / TUCURUÍ
(DIA DA CONSCIÊNCIA EVANGÉLICA).

DIAS LETIVOS: 17
FERIADOS:
03- BARCARENA (SÃO FRANCISCO
XAVIER); 08- ANANINDEUA, BELÉM,
CASTANHAL, TUCURUÍ, SALVATERRA,
SANTARÉM, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,
MARABÁ E IGARAPÉ-AÇÚ (N. SRA. DA
CONCEIÇÃO; 24- CAMETÁ
(ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO); 26-
BRAGANÇA (SÃO BENEDITO); 31-
TUCURUÍ (ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO).

AGO

DIAS LETIVOS (R. METROPOLITANA): 24
DIAS LETIVOS (INTERIOR): 22

FERIADOS:
05-VIGIA DE NAZARÉ (N. SRA. DAS
NEVES – PADROEIRA DO MUNICÍPIO); 15-
ADESÃO DO PARÁ À INDEPENDÊNCIA,
28- MOJÚ (ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO)

JUL

DIAS LETIVOS: 16
FÉRIAS : 30 DE JUNHO A 13 DE JULHO DE
2025.
FÉRIADOS: 08 - BRAGANÇA
(ANOVERSÁRIO DO MUNICÍPIO); 25 -
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (DIA DO
IMIGRANTE)

início período
letivo (interior)

MUNICÍPIOS 1º SEMESTRE 2º SEMESTRE ANO LETIVO

ALTAMIRA 94  110 204

ANANINDEUA 94  112 206

BARCARENA 94  110 204

BELÉM 94  114 203

BRAGANÇA 94 109 203

CAMETÁ 93  111 204

CASTANHAL 93  109 203

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 93 109 202

IGARAPÉ-AÇU 93  110 203

MARABÁ  93  110 203

MOJÚ 93  110 203

PARAGOMINAS 94  111 205

PARAUAPEBAS 93  111 204

REDENÇÃO 93  110 203

SALVATERRA 93  110 203

SANTARÉM 93  110 203

SÃO MIGUEL 94 109 203

TUCURUÍ 92 109 201

VIGIA DE NAZARÉ 94 109  203

RESUMO DE DIAS LETIVOS POR MUNICÍPIO

NOTAS:
O CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 TEM COMO BASE EM SUA ELABORAÇÃO AS NORMATIVAS VIGENTES E AS NORMAS
INSTITUCIONAIS.
NO CÁLCULO DOS DIAS LETIVOS FORAM CONTABILIZADOS OS DIAS DE SEGUNDA A SÁBADO, EXCLUÍDOS OS FERIADOS
MUNICIPAIS, ESTADUAIS E NACIONAIS.
O 1º SEMESTRE DE 2025 TEM PREVISTO NO MÁXIMO 94 DIAS LETIVOS E, O 2º SEMESTRE, O MÁXIMO DE 114 DIAS LETIVOS. O
ANO LETIVO DE 2025 TEM PREVISTO, NO MÁXIMO, 208 DIAS LETIVOS, HAVENDO DIFERENÇA NOS MUNICÍPIOS FACE OS
FERIADOS MUNICIPAIS.
O ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO DO CURSO DE MEDICINA TERÁ CALENDÁRIO PRÓPRIO, DECIDIDO PELO COLEGIADO
DO CURSO DE MEDICINA.

Nº DESCRIÇÃO 1º SEMESTRE
2025.1

2º SEMESTRE
2025.2

01 Publicação Edital do Processo Seletivo - PROSEL 2025  16/10/2024 ****

02 Inscrição Processo Seletivo - PROSEL 2025 22/10/2024 a
14/11/2024 ****

03 Publicação do Edital Processo Seletivo específico para o Curso de Letras -
Libras 17/10/2024 ****

04 Período de solicitação de Inscrição para Processo Seletivo para o Curso
de Letras - Libras

23/10/2024 a
07/11/2024 ****

05 Publicação do Edital Processo Seletivo Específico para o Curso de Música 18/10/2024 ****

06 Período de solicitação de Inscrição para Processo Seletivo Específico para
o Curso de Música

23/10/2024 a
07/11/2024 ****

07 Publicação do Edital Processo Seletivo Específico para candidatos
Indígenas e Quilombolas 2025 21/10/2024 ****

08 Período de solicitação de Inscrição para Processo Seletivo Específico para
candidatos Indígenas e Quilombolas 2025

24/10/2024 a
11/11/2024 ****

09 Período Letivo Especial - PLE (disciplinas não ofertadas) Janeiro 2026
(2025.4)

10  Cadastro dos planos de matrículas no SIGAA  (Prazo máximo) 25/01/2025 24/06/2025

11 Criação de turmas/disciplinas no SIGAA, pela Coordenação do Curso,
(Prazo máximo) 23/12/2024 08/05/2025

12 Lotação docente no SIGAA pela chefia de departamento (Prazo máximo) 15/01/2025 07/06/2025

13
Encaminhamento pela DCA à Coordenação dos Cursos da Relação dos
discentes que ultrapassaram prazo de integralização curricular, na
conformidade do estabelecido naResolução nº 3179/2017 – CONSUN - 27 de
agosto 2017

06/02/2025 26/06/2025

14
Encaminhamento pelas Coordenações de Cursos à PROGRAD do Edital
de convocação dos discentes que ultrapassaram prazo de integralização
curricular, conforme o estabelecido na Resolução nº 3179/2017 - CONSUN -
27 de agosto 2017

14/02/2025 04/07/2025

15 Planejamento e Formação Docente (CAOPs -CCBS/CCNT/CCSE- e
NECAD)/ preenchimento do PIT pelos docentes no SIGAA

18/02/2025 a
21/02/2025 ***

17 Matrícula de Calouros 01/02/2025 a
08/02/2025 ****

16 Renovação de Matrícula (alunos que já cursam regularmente os cursos
da UEPA)

de 17/02/2025 a
19/02/2025

de 07/07/2025 a
09/07/2025

18 Processamento da Matricula de calouros pelo DSPD 20/02/2025 a
22/02/2025

10/07/2025 a
12/07/2025

AÇÕES, EVENTOS E ATIVIDADES ACADÊMICO-ADMINISTRATIVAS

Nº DESCRIÇÃO 1º SEMESTRE
2025.1

2º SEMESTRE
2025.2

19 Processamento das rematrículas (veteranos) pelo DSPD 20/02/2025 a
22/02/2025

10/07/2025 a
12/07/2025

20 Início do Período Letivo (região Metropolitana - Belém e Ananindeua) 24/02/2025 14/07/2025

20.1 Início do Período Letivo (Interior - demais campis) 24/02/2024 04/08/2024

21 Período para solicitação de reoferta 24/02/2025 a
07/03/2025

14/07/2025 a
11/08/2025

22 Abertura da Semana do Calouro (aula Magna) 18/03/2025 ****

23 Semana Acadêmica  19/03/2025 a
22/03/2025 ****

24 Ajustes de turmas no SIGAA 06/03/2025 a
20/03/2025

11/08/2025 a
25/08/2025

25 Trancamento de Matrícula dos Cursos, REGIME SEMESTRAL, presencial e a
Distância (Art. 55, § 1º - R.G.) 95/2 = 47,5 = 48 dias (Prazo máximo) 14/04/2025 01/09/2025

26 Trancamento de Matrícula dos Cursos, REGIME ANUAL, presencial e a
Distância (Art. 55, § 1º - R.G.) 95 dias. (Prazo máximo) 30/05/2025 ****

27 Solicitação de aproveitamento de estudos (crédito) de
disciplinas/componente curricular até 17/03/2025 até 20/08/2025

28 Colações de Grau a definir a definir

29 Publicação do edital Prêmio Melhor TCC a definir a definir

30 Feira Vocacional **** de Agosto a
Outubro

31 Registro de atividades específicas (TCC´s e atividades complementares) de 24/02/2025 a
25/03/2025

de 14/07/2025 a
04/09/2025

32 II Simpósio da PROGRAD e IV Fórum de Graduação Junho 2025 ****

33 II Encontro dos Técnicos em Pedagogia da UEPA *** setembro/2025

34 Culminância dos Estágios Curriculares Junho Dezembro

35 1ª Avaliação da Aprendizagem de 08/04/2025 a
12/04/2025

de 09/09/2025 a
13/09/2025

36 2ª chamada da 1ª Avaliação da Aprendizagem de 14/04/2025 a
16/04/2025

de 15/09/2025 a
17/09/2025

37 2ª Avaliação da Aprendizagem de 17/06/2025 a
21/06/2025

de 11/12/2025 a
16/12/2025

38 2ª chamada da 2ª Avaliação da Aprendizagem 23/06/2025 a
25/06/2025

17/12/2025 a
19/12/2025

AÇÕES, EVENTOS E ATIVIDADES ACADÊMICO-ADMINISTRATIVAS
CONTINUAÇÃO

Nº DESCRIÇÃO 1º SEMESTRE
2025.1

2º SEMESTRE
2025.2

39 Avaliação Final da Aprendizagem de 26/06/2025 A
28/06/2025

de 20/12/2025 a
23/12/2025

40 Fechamento dos resultados de todo o processo avaliativo discente, no
SIGAA (Prazo máximo para consolidação de turmas) 29/06/2025 30/12/2025

41 Publicação de Edital de Processo Seletivo para preenchimento de vagas
para Cursos de Graduação Presencial e EaD/UAB (VESTIBULINHO) **** a definir

42 Férias Docente/discente (região Metropolitana) 30/06/2025 a
13/07/2025

05/11/2025 a
21/11/2025

42.1 Férias Docente/discente (interior) 01/07/2024 a
30/07/2024 ****

43 Encerramento do Período Letivo 25/06/2025 19/12/2025

AÇÕES, EVENTOS E ATIVIDADES ACADÊMICO-ADMINISTRATIVAS
CONTINUAÇÃO

DATAS ALUSIVAS:
DIA INTERNACIONAL ELIMINAÇÃO DA DISCRIMINAÇÃO 21/03/2025

DIA NACIONAL DE LUTA PELA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 14/04/2025

DIA DE LUTA DOS POVOS INDÍGENAS 19/04/2025

DIA NACIONAL DE LUTA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 21/09/2025

DIA INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS 10/12/2025

PERÍODO LETIVO DOS PROGRAMAS ESPECIAIS E CONVÊNIOS

FORMA PARÁ
PERÍODO LETIVO 06/01/2025 A

15/03/2025
07/07/2025 A
06/09/2025

PERÍODO DE REOFERTA 01/04/2025 A
30/05/2025

01/10/2025 A
30/11/2025

OS CONVÊNIOS DE PARAUAPEBAS E CANAÃ DOS CARAJÁS USARÃO O CALENDÁRIO GERAL DA UNIVERSIDADE, ASSIM
COMO O PROGRAMA DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB.

PARFOR
PERÍODO LETIVO 06/01/2025 A

21/02/2025
01/07/2025 A
22/08/2025

PERÍODO DE REOFERTA 01/04/2025 A
30/05/2025

1/10/2025 A
30/11/2025